
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
cu privire la: - constatare pierdere a calităţii de membru al  Autorităţii 

Teritoriale de Ordine Publică 
                           - desemnarea şi validarea desemnării nominale ca 

membru al Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică  
 

Având în vedere: 
-  expunerea de motive  nr. 4426/25.05.2012 la Proiectul de Hotărâre 
nr. 4427/25.05.2012; 
- raportul nr.4428/25.05.2012al Serviciul Monitorul Oficial al 
Judeţului, Registratură, Relaţii cu Publicul şi A.T.O.P. 
- raportul nr.4535/30.05.2012 al Comisiei pentru Administratie 
Publica, Juridica, Apararea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor 
Omului si Relatii cu Cetatenii; 
-  raportul nr.4543/30.05.2012 al Comisiei pentru Munca, Protectie 
Sociala, Activitati Sportive si de Agrement; 
-  raportul nr.4533/30.05.2012 al Comisiei pentru Studii Economico-
Sociale, Buget-Finante, Integrare Europeana, Administrarea 
Domeniului Public si  Privat al Judetului; 
- adresa nr.21561/nesecret/23.05.2012 a Instituţiei Prefectului-
Judeţul Olt, înregistrată la Consiliului Judeţean Olt sub 
nr.4411/25.05.2012, prin care se propune validarea ca membru al 
Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică a domnului Virgil 
DELUREANU-Subprefect  al Judeţului Olt; 
-  prevederile  Hotărârii Consiliului Judeţean Olt nr.62/26.05.2012 cu 
privire la constatare pierdere a calităţii de membru al  Autorităţii 
Teritoriale de Ordine Publică, desemnarea şi validarea desemnării 
nominale ca membru al Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică;  
- prevederile  H.G.nr.491/2012 privind incetarea exercitarii cu 
caracter temporar a functiei publice de subprefect al judetului Olt de 
catre domnul Jenel COPILAU; 
- prevederile  H.G.nr.492/2012 privind exercitarea cu caracter 
temporar in conditiile legii a functiei publice de subprefect al judetului 
Olt de catre domnul Virgil DELUREANU;  
- prevederile  art.17 din Legea nr.218/2002 privind organizarea şi 
funcţionarea Poliţiei Române, cu modificările şi completările 
ulterioare;  



- prevederile  art.5,7 şi 9 din Regulamentul de Organizare şi 
Funcţionare a Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică, aprobat prin 
H.G. nr.787/2002; 

În temeiul prevederilor art.97 alin.(1) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001,republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre: 
 
 Art.1. Se constată pierderea calităţii de membru al Autorităţii 
Teritoriale de Ordine Publică de catre domnul Jenel COPILAU prin 
incetarea exercitarii cu caracter temporar a functiei publice de 
subprefect al judetului Olt;   
        Art.2. Se ia act de desemnarea nominală a domnului Virgil 
DELUREANU- Subprefect al Judeţului Olt în calitate de membru al 
Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică;  
 Art.3. Se validează desemnarea nominală ca membru al 
Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică a domnului Virgil 
DELUREANU - Subprefect al judeţului Olt;   
 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, Serviciului Monitorul 
Oficial al Judeţului, Registratură, Relaţii cu Publicul şi A.T.O.P.,  
Direcţiei Buget Finanţe, Direcţiei Economice, din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean, în vederea aducerii la îndeplinire, 
Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică, domnului Virgil DELUREANU, 
domnului Jenel COPILAU, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt  şi 
Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt. 
 

           PREŞEDINTE 
           Paul STĂNESCU 

 
                                                      CONTRASEMNEAZA 

   SECRETARUL JUDEŢULUI  
                                                                          Marin DOBRE 
Slatina 
NR.62/31.05.2012 
M.D/M.D 

 


